secundus..

lvi

testatōe otigerit audiam̄. // Fra
trē hēritū theutonicū quōdā lectō/
rē fratrū p̄dicatoꝝ in colonia virū
in omni sc̄ia cum sanctitate sp̄cū/
um de quo superi secim̄ mētionez
arrestatib; frib; narrantē audiū
Cū qdā frater nobil' genere q; reb;
pollens de britānie partib; ordinē
p̄dicatoꝝ intrass ap̄d lugdunum
gallie cū frib; morabat. Appropin
quātē tpe pfessiois sue petiuit a p̄/
ore suo redire ad trā suā. vt dispo/
neret de rebus suis. Et anuit prior
cū eoꝝ iter arripuit. Cūq; venisset
in desertis britānie viderūt stupen
dū miraculū. Et prior qd̄ ē illud. q;
frat̄ illū ducēs ad fōtē lucidissimū
sup̄ quē lapis instar altaris in colū
mis marmoreis locabat aquā p̄tī
nus sup̄fudit. Nec mora. stenebra
to celo ceperūt nubes occurrere mu
gire tonitrua. ymbres ruere. fulgu
ra choruscare statim q; tanta inun
datio facta est vt circa locū ad leu
cam vnā tota terra obrui videret
Quod vt vidit prior est miratus q;
hoc audiente dicto fratre henrico
magistro ordis beate mēorie fra
tri iohāni episcopo et alijs plurib;
enarravit. Hoc idem audiui a p̄f
meo ante ānos. xl. q; illis in partib;
sub rege richardo anglie militauit
Hec cū dictus frater henricus mi
hi et multis alijs recitaret quesui
vtrum ista fieri potuisset q; respōdit
q; sic arte magica ignota mō homi
nibus et ministerio demonum qui
ad tempestatē et pluinas aera pos
sunt impellere et concitare cum vo

lunt occulto tamen dei iudicio per
mittete. Eundem fratrem heinricū
et istud valde mirabile narrantem
audiui. **E**o existēte priore prouinci-
ali fratrū predicatorū in partibus
transmarinis accidit ut in acconen-
sem ciuitatem gracia visitandi fra-
tres secundum ordinem aduenisset.
Facta autem cena uno vespere hī
morem suum comuentū totū ut col-
lationē eis facēt extra claustri am-
bitum cōuocauit. **E**st autem locus
prope mare ad partem occiduaꝝ ci-
uitatis. **C**onfidentibus cunctis sup
mare prope litus nebula concende-
bat qua p̄ paululū annullata appa-
ruit sup mare mons altus et diffus-
ꝝ ꝑ sup montem structura in modum
castrī murorū ambitu turribus ac
palacis decentissima dispositione
mirabilis et ab ipso castro vñqꝝ ad
litus pons ingens cū multa diffusi-
one protensus per quem ꝑ equites
et pedites diversi scematis atqꝝ fu-
gire ascendere et descendere vide-
bātur. **C**um igitur fratres aliquꝝ diu-
tali spectaculo nimiriū attoniti tene-
rentur dixit fratribus didus pro-
vincialis frater heinricus. **S**urgamus fratres eamus ad orationem
illudit enim dyabolus oculis nřis
ut curiositate nos teneat ꝑ a dei o-
pere torpēcamus. **S**ecedētibus fra-
tribus aliqui curiositate ducti vñqꝝ
in finem euentus immobiles perman-
serunt. **V**iderunt qꝝ instantē nocte
ut prius. maris vndas nebula sup-
spergi et post modicum nebula dis-
pergente nullaꝝ illius structure sub-

fistentiam comparere. **H**oz similia
videti antiquitus in anglie parti-
bus dicebantur hī p̄dicatione veri-
tatis sigmēta nunc credimus ānul-
lari. **S**ine igitur dormiat sine vigi-
let sine studeat sine ambulet quis si-
velis hī Hieronimū semp manu-
pingat crucem domini que contra
demones est tocius virtutis insigne.
Dormientes enim ac si vigilarēt nō
solum in anima sed etiam in corpo-
ribus verant et eos surgere ambu-
lare et loqui faciunt et ad facinoro-
sa sepius prouocant et impellunt.
Habui in scolis sociū qui me vi-
dente et audiente non soluz facta hī
et dicta lectionesqꝝ de die receptas
dormies recitabat. quod vt certus
sui vigilans nullatenus potuisset.
Ihuius rei sunt exempla plurima.
De vigilante vero venerabilis
Bonifacius quōdam laufonenis
episcopus me audiēte tale qđ nar-
ravit. **E**rat in villa qđaz cecus qui
daz qui vaccas tocius ville in pas-
cuis custodiebat repellebat a frugi-
bus et ad certa loca pascuis vberi
ora ducebat et quod maioris erat
p̄digii coles ꝑ statū singularū vac-
carū specialiter decernebat. **V**erbi
gracia vt si vaccā talis coloris ab
hoie petuisses sine difficultate vac-
cam talem tibi apprehensā in corni-
bus obtulisset. **N**on locū autem cuꝝ
quidam episcopus aduenisset et de
ceco audisset talia et probasset que
fuit ab illo si confirmationis sacra-
mentū ab episcopo suscepisset. **A**t
ille. nō inquit. **N**ec mora episcopus

confessum confirmauit certū et mox ab eo vacaz discretio est sublata qm̄ demonū ope et ministerio hoc fiebat. **I**n studēte aut̄ quid factū sit a fratre ordinis p̄dicatorz hoc audiui. **F**rater quidaz post matutinas residere in cella voluit ut stude ret et mox vt oculos obijecit libro dormitabat. **C**ūqz sepius reluctare tur nec p̄ualeret impaciēs dixit sibi **Q**uid est q̄ contra solitū tibi preualet somn? **E**t mox dyabolus ad eum. **M**ondum clause sunt porte. **E**t ille quō inquit clauden? **E**t demō **A** vertice vlcqz ad ped' ab aure vslqz ad aurē. **E**t nota lectorz q̄ in hoc crucis misteriū demonstranit **S**i mili p̄pe mō magister albertus theologus frater ordinis p̄dicatorz narrauit mihi q̄ parvus illi demō in specie cuiusdā fratrī apparuit vt euī a studio reuocaret sed mox crucis v̄tute discessit. **Q**uid at de abolatione factū sit audiam? **M**ar rauit mihi frater ordinis p̄dicatorz q̄ in itinere posīt in specie socj sui qui retro se a via parum declinans remāserat dyaboluz vidit p̄cedere et cū illū sociū credēt et eū assequi vellet nec posset tādez cū villam ingredere et ille non sparareret soluz q̄ videret se mire turbatus est. q̄ veritus sine socio intraē domū reredit merens. **N**ec diu post socius et ipse turbat' intravit villā et inuenit anxie residentē. qui p̄ admiratione sugnates se et quid actū sit oferentes ambos se illusos a demone reppere runt. **C**aveat ergo fratres predica-

tores et minores ne sancte et excellētissime institutionis regulā excedentes sociū nō nisi expectatū a vslū p̄cedere vel subsequi paciantur quia certus lū q̄ ista et multa maiora horū picula de socioz momētanea orūsione frequētius euenerūt. **N**eq̄ enim nescius futuroz piculoz atqz maloz crūstus salutis p̄nceps huāe extitit vel esse potuit q̄ obinatore discipulos ordinauit expti sūt muliti. **E**st et aliud nocēdi genus **E**st frater ordinis p̄dicatorz m̄i osan guinitate diuīctus cui hoc accidit qd̄ subiūgo. **J**acebat vno mane in dormitorio vigilas aī primā et ecce uidet demone in specie pulceri me mulieris in dormitorū veniente et turbari grauiter cepit qd̄ mulier illic et hoc illa hora intraē pm̄sa fuisset. demonez hāc esse minime suspicatus **N**ec mora progredivs mulier se iuxta fratrē in lecto q̄i risu iocūdo illū allitiēs collocauit q̄ stati horēs et signaē se volēs nec valēs dorsū tādez ad parietē ponēs et pēdibus latus illius occutiēs cū pūg, no eius faciē p̄cutē voluisse os de mon late diffusuz aperuit et a lecto verrusus repēte disparuit. **T**antus aut̄ colluctatiū fratrī ipius et dēonis strepitus fuit vt a frē in primo lecto quiescēte et stupēte clarissimū au diret. **C**lamare aut̄ frater pass' vio lētiā demonis cū voluisse vt m̄i narravit nō potuit sed tm̄ quasi mutus irruȝt. **E**t mis̄ valde q̄ v̄tute qua arte demō hoc potuit et hoc marie nostra iuuēt q̄ dei gracia plen' fuit.

Sed hec questio citius soluit si de lupis beati ambrosij sententia in hexameron videat. **H**omo quem lupus prius videt oticescit et anticipatus obtutu nocentis licet clamandi voluntatem habeat non habet tamen vocis ministerium. despicitque eum tanquam vitor vocis ablare. **E**t ratio naturalis. lupus radibus oculorum suorum immisis homini eius spuma vili biles deficcat in instanti. quib[us] desiccatis siccant arteree et sic raukus efficit instrumento vocis obligatius impedito. **S**i ergo luporum natura talis violentia per solum obtutum habere probatur quoniam potius natura demonum quam multo subtilior sagacior et potentior est ut punitia sue malicie vocem obliteret in homine visumque pariter et auditum. **E**t mihi simile quod accidit per quod etiam ista probatur. **A**ccersit ad compescendas inimicicias quam inter duos fratres carnales grauissime versabatur cum fratre eius sacerdote preclaro iter arripui. **U**bi ergo sacra nocte ante vigiliam pasche in cenaculo iacebamus spacio trium miliarium aut quartu[m] ante diem euigilauimus. et hortabar ut sacerdos descendens inferius igitur in candela deferret qua inspecto libro matutinazz officium cantare mus. Paruit ille. et cum candela accendere debuisset tanto tremore cocus sus est ut sine igne recurreret vices. **I**gnem ad prius non habeo expectavos diei lucem oportet. sic ille vita uit mendacium et pusillanimitatis sue verecundiam non detexit. **A**nnui mox verbis illius. quod suscitare quempiaz illa hora de familia non decebat. **E**r-

go ubi obdormiuimus non euigilauimus usque ad ortum solis. **E**cclitat igit[ur] et dolens tam diu dormuisse surgens in lecto coledi. **O**pertis autem oculis ad fenestrā vidi quoniam sociū meū calvo capite nudato inguine. et asinino vertre velut ad vitinā faciendā demone statim. **I**ndignatus ergo socio meo vehementer cum eum increpare volebam non possem ablata voce. audiui mox stertente sociū quo cum stupore surgente dixi ridens. **E**cce iuxta me ad fenestrā in specie tua cum quanta inordinatio stat diabolus et me contra te comedunt. **H**ec dicens vidi quod malignus ille per fenestrā quasi sumus euanuit. **D**ictis autem matutinis festinauimus ad locum ubi vocati pariter fueram. **N**ec mora ubi sequenti die pasche celebrauimus predicauimus et comedimus cum me vicino diu in portorio ad somnum meridianum deposuimus et oculos clausissez ut dormirez autem emimus iuxta me qui susurrantes aliquis sumissem tuus. **V**erens autem et cogitans ne forte aliquis te expectaret ut eis satisficeret apud oculos et surrexi et neiebam videns reclinaui et clausi oculos. **S**taticque audies altius iam et euidenti murmurates surrexi nec ullum vidi. sed nec tunc aliquod de nequitia de monum suspicatur tertio me deposui. **N**ec infestius aliquod clavis oculis intcessit cum maiestate vocē audirez in hec vox. **E**cce inquit cum quanta subbia vilis iste nos facit dormiens expectare. **A**d hec igit[ur] cum mox aperitis oculis surrexissem nec aliquis inuenisse conieci procul dubio demonum iniquitatem qui me et tur-

bare voluerunt et indicū future ne
quicie demonstrare Quarta autē
feria sequenti infra octauaz pasche
conuenerunt amici fratrum illorū
quos ad pacē reducere debebam⁹
et inter agendum tanta inter se fra-
tres discordia sunt omoti vt in eo-
dem loco vbi ante demones audie-
raz murmurātes nūlī maxima parē-
tum et amicōz violētia restitisset se
inuicez instictu demonū valitissime
pemissent. **V**icim⁹ tñ dei gracia ne
quitia demonū et pacē r̄formauim⁹
inter fratres. **P**rop̄t hoc igit̄ duo
considerari possunt in re gesta quā re-
tuli q̄ p̄ntia demonis quē primo vi-
di vox mihi ablata est ne clamarem
secundo aut cū plures eoz ter audis-
se zvibus mihi ablatus est ne viderē
Vide ergo lector q̄ntas et quales
nocēdi artes dyabolus attemptet
et q̄ sollicitum esse hominez aduer-
sus illum semp̄ oporeat nec frangi
vllis iniurij⁹ nec allici blādimentis
Anno presente. M. scz. clvij. ppe
ciuitatē colonie agripinā in villa q̄
opidum regis vocat quodā solēni
die ingens chorea demonū in habi-
tu alboz monachoz in planicie cā
pi visa est vocib⁹ altisonis tripudi-
ans et exultans. **C**ongregatis
igitur cū sacerdote suo hominibus
ville cum ad choream accedere vo-
luissent. demones h̄m q̄ homies ap-
propinquabant chorizando p̄cede-
bant ad fluuiū quo ad vsqz se tota-
lis illa maligniū turba in fluuiū
annullauit. **E**t hinc q̄ nequitia dei-
monum consideranda est q̄ quasi ad